10 Mustafa Öz, agm, XXV, 271.
11 E. Honigmann, bir çeşit başlık olduğunu ifade etmektedir. Bkz. “Kerbalâ”, VI,

580.
12 Mustafa Öz, “Kerbelâ”, DİA, XXV, 271.
13 Mustafa Öz, “Kerbelâ”, XXV, 271.
14 Yâkût el-Hamevî, Mu’cemu’l-Buldân, Beyrut trz, IV, 505; bkz. Mecdüdîn Muham-

med b. Yâkûb el-Feyrûzâbâdî, (817/1414), Kâmûsu’l-Muhît, Beyrut 1986, s.
1360; Mustafa Öz, “Kerbelâ”, XXV, 271.

15 Feyrûzâbâdî, 1360.

Hüseyin’in katilleri-

32 Ebû Mihnef, Maktel, 57; Dineverî, Ahbâr, 235.
33 Dineverî, Ahbâr, 238.
34 Ebû Mihnef, 88. Kaynaklarda Hz. Hüseyin’in kıyafetlerini ganimet olarak alan

şahısların müteakiben bazı hastalıklara yakalandıkları belirtilmektedir. İbn
A’sem, Ebû Muhammed Ahmed el-Kûfî, (314/926), el-Futûh, Bayrut 1986, V-VI,
137; İbnü’l-Esîr, İzzeddîn Ebû’l-Hasan Ali b. Ebû’l-Kerem eş-Şeybânî,
(630/1233), el-Kâmil fî’t-Tarîh, Beyrut 1989, II, 572-573. Demek ki Hz. Hüse-
yin’in öldürülmesine iştirak eden birçok kimse müteakiben hayatta kalmış olma-
lıdır.

35 Belâzurî, Ensâb, III, 410; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, II, 573. Bkz. Ahmet Turan Yüksel,
İhtirastan İktidara Kerbelâ, s.

48 Ensâr’ın Hazrec koluna mensup olup Medine fukahasından sayılan müctehid hafız,

sahabi. Akabe görüşmelerinde bulundu. Dımeşk kuşatmasında Hâlid b. Velid’in
ordusunda yer aldı. 78 yılında Medine’de vefat etti. Hakkında geniş bilgi için bkz.
ez-Zehebî, Şemsuddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed et-Türkmânî,
(748/1347), Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ, Beyrut 2004, I, 1276-1277; İbn Hacer el-
‘Askalânî, Ebû’l-Fazl Ahmed b. Ali, (852/1448), el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe,
Beyrut 2004, 166.

49 Ebû Mihnef, Maktel, 125; bkz. Avni İlhan, “Atebât”, DİA, İstanbul 1991, IV, 49.
50 Kûfe yakınlarında, Hz. Ali’nin de kamp kurduğu bir yer. Yâkût, Mu’cem, V, 321-

322. Bkz. el-Himyerî, Muhammed b. Abdu’l-Mun’im, (727/1327), Kitâbu’r-
Ravzi’l-Mi’târ fî Haberi’l-Aktâr, (Thk. İhsan Abbâs), yy 1980, 576. Halife b.
Hayyât, 72/691 olayları içerisinde Mus’ab’ın öldürülmesi sonrasında
Abdülmelik’in Nuheyla’da konakladığını burada Hâlid b. Abdullah b. Esîd’i Bas-
ra’ya tayin ettiğini zikretmektedir. Halife b. Hayyât, Ebû ‘Amr b. Ebû Hureyre el-
Leysî el-‘Usfurî, (240/854), Tarih, (Haz. Mustafa Necib Fevvâz-Hikmet Fevvâz),
168. Bkz. Belâzurî, VII, 101.

Muhtemelen İbnü’l-Esîr burasının ismini yanlış kaydetmiş-
tir. Bkz. Kâmil, II, 637.

52 Belâzurî, VI, 369; et-Taberî, Tarih, (Thk. Muhammed Abdü’l-Fâzıl İbrahim), Kahi-
re trs, III, 589.

53 Belâzurî, VI, 370; Taberî, III, 589; İbn A’sem, V-VI, 237-238; İbnü’l-Cevzî, Ebû
Ferec Cemâluddîn Abdurrahman b. Ali, (597/1200), el-Muntazam fî Tevârîhi’l-
Mulûk ve’l-Umem, (Thk. Süheyl Zekkâr), yy. 1996, IV, 194; İbnü’l-Esîr, II, 637.

54 Belâzurî, VI, 370; Taberî, III, 589; İbn A’sem, V-VI, 237, 238; İbnü’l-Cevzî, IV,
194; İbnü’l-Esîr, II, 637.

55 Belhî Emevî ordusuyla Tevvâbûn ordusunun Re’sü’l-‘Ayn’da karşılaştıklarını nak-
letmektedir. (el-Belhî, Ebû Zeyd Ahmed b. Sehl, (322/933), Kitâbu’l-Bed’ ve’t-
Tarih, Bayrut 1997, II, 246) Bekrî burasının Hîre ve Şâm arasında, Benî Ebû
Rebî’a’nın diyarında bir yer olduğunu zikretmektedir. Ayrıca Hâbûr nehrinin kay-
nağının burası olduğu ifade edilmektedir. El-Bekrî, Ebû ‘Ubeyd Abdullah b.
Abdulaziz el-Endelûsî, (487/1094), Mu’cem mâ’sta’cem, (Thk. Cemal Talbe),
Bayrut 1998, II, 225. Himyerî ilgili maddede burasının Kûfe yakınlarında bir yer
olduğunu belirtmektedir. (Ravdu’l-Mi’târ, 423) راس عین maddesinde ise burasına
‘Aynu’l-Verde’de denildiğini, Nusaybin’e yakın bir yerde bulunduğunu Cezîre’nin

Şimdi Şanlıurfa’ya bağlı olan Ceylanpınar ilçesinin merkezi. Abdülkerim
Özaydın, “Aynülverde Savaşı”, DİA, (İstanbul 1991), IV, 283. Bkz. E.
Honigmann, “Re’sü’l’Ayn”, İA, (Eskişehir 1997), IX, 695-696.

56 Taberî, III, 595-605; İbn A’sem, V-VI, 248; İbnü’l-Esîr, II, 642. Mes’ûdî bu sava-
şın 66/685 yılında gerçekleştirildiğini söylemektedir. Bkz. el-Mes’ûdî, Ebû’l-
Hasan Ali b. Hüseyin, (346/957), Murûcu’z-Zeheb ve Me’âdinu’l-Cevher, (Thk.
Saîd Muhammed el-Lehhâm), Bayrut 1997, III, 106.

57 Taberî, III, 439; İbn A’sem, V-VI, 255; İbnü’l-Esîr, II, 665; İbn Kesîr, VIII, 287.
58 Belhî, I-II, 246. Geniş bilgi için bkz. Fatih Erkoçoğlu, Abdülmelik b. Mervân, 39.

Buna göre yukarıda zikretti-
ğimiz gibi daha o vakitlerde vali mezarlarında bile henüz kubbe
yapımının olmadığı Irak valisinin mezarının başkasının mezarıyla
karışmasından anlaşılmaktadır.

V-Abbâsîler Dönemi

Abbâsîlerin ilk dönemlerinde yaşamış olan İmam Şafiî (150-
204/ 767-820) Mekke’de bulunduğu sırada kabristanda bazı valiler
için yaptırılmış olan kubbelerin yıktırıldığından bahsetmektedir.67
Buna göre bu zamanlarda mezarların üzerine kubbe yapımına baş-
lanıldığı anlaşılmakta, fakat halen hakim olan dinî kaygılar nede-
niyle bunların yıktırıldığı gözükmektedir. Buna rağmen çok geçme-
den Abbâsî halifeleri tarafından kubbeli mezarların yapımına başla-
nacaktır.68

62 Zencânî, Cevle, 78. Ayrıca bkz. Târık Cevâd el-Cenâbî, “el-‘Imâratü’l-‘Irakiyye”,

Hadarâtu’l-Irak, Bağdat 1985, X, s. 314.
63 H. Lammens, “Bişr”, İA, II, 656; Abdülkerim Özaydın, “Bişr b. Mervân”, DİA, VI,

222-223. Halife b. Hayyât, Bişr’in 72/691 senesinde Kûfe’ye atandığını 74/693
senesinde de Basra’nın da ilave edilmesiyle Genel Irak valisi olduğunu belirt-
mekte, onun Basra’ya geliş tarihi olarak da 74/693 senesini zikretmektedir (Ta-
rih, 168-169).

64 Müslim, Ebû’l-Hüseyin Müslim b. Haccâc, (261/875), Sahîh, İstanbul 1992,
Cenâiz, 11/93, 94, 95. Geniş bilgi için bkz. Fatih Erkoçoğlu, “İmar Faaliyetleri”,
Emevîler Dönemi Bilim, Kültür ve Sanat Hayatı, Ankara 2003, s. 191-192.

65 Salih Ahmed Ali, “Hıtatu’l-Basra”, Sümer, Bağdat 1952, VIII, 283.
66 Belâzurî, VII, 275.
67 Zebîdî, Zeynüddin Ahmed b.

tü.81 Şâbuştî burada kubbeli bir kabrin bulunduğunu ve burasının
daha sonra ziyaret mekanı olarak kullanıldığını da zikretmektedir.
82

Kerbelâ, 369/979-80 yılında Aynu’t-Temr’de muhtelif kabilele-
rin başına geçen Dabbe b. Muhammed el-Esedî’nin saldırısına uğ-
radı. Diğer atabelerin de zarar gördüğü bu olayda buralarda bulu-
nan kıymetli eşyalar yağmalandı. Yağmacılar müteakiben çöle dön-
düler. Bunun üzerine Büveyhî Sultanı Adudu’ddevle tahrip olan
yerleri tamir ettirdi.83

Hz. Hüseyin’in türbesinin kubbe ve revakları Rebiu’l-evvel
407/Ağustos 1016 yılında iki büyük mumun zemine yıkılması üze-
rine yandı.84 Kısa süre sonra meşhedin kubbesi yeniden yapıldı.85
Yine Büveyhîlerden Sultanuddevle’nin veziri Hüseyin b. Fazl es-
Sehlân, Ebû Muhammed er-Ramahurmûzî 413/1022 yılında Hz.
Hüseyin’in türbesinin etrafını herhangi bir saldırıya karşı savunma
maksadıyla olsa gerek bir duvarla çevirtti.86

Bu arada Hz. Hüseyin’in baba bir kardeşi Abbâs b. Ali’nin tür-
besi hakkında en azından bu dönemlerle alakalı olarak bize hiç bir
malumat gelmemiştir. Zira Kerbelâ şehrinin şehitlerin mezarı etra-
fından şekillendiği düşünülecek olursa ve yukarıda zikrettiğimiz
rivayetlerin büyük kısmının Hz. Hüseyin’in meşhedi ile alakalı ol-
ması, Abbâs’ın meşhedinin o dönemlerde henüz inşa edilmediğini
düşündürmektedir.

Kaynaklarımız muhtelif zamanlarda Bağdat ve çevresinde
meydana gelen Sünnî-Şiî çatışmalarına yer vermektedir.
422/1030-31, 443/1051-52 yıllarında vukû bulan olaylarda özellik-
le Bağdat’ta çarşılar ve pazarların yanı sıra Meşhedler ve bazı me-
zarlar da tahrip edildi.87 Bu olayların Kerbelâ’ya yansımaları ile ilgili
kaynaklarımızda fazla malumat yer almamakla birlikte Şiîlerin de

81 Belâzurî, VII, 106; Taberî, III, 521, 522; Şâbuştî, 351; Yâkût, V, 149; İbnü’l-Esîr,

III, 54; Himyerî, 155.
82 Şâbuştî, 351. Yâkût da bu kabrin yerinin bilindiğini zikretmektedir. Mu’cem, V,

149.
83 İbn Miskeveyh, Ebû Ali Ahmed b. Muhammed, (421/1030), Kitâbu Tecâribi’l-

Umem, Kahire trz, III, 414; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, Beyrut 1979, VIII, 705, 710.
Bkz. Ahmet Güner, Büveyhîler’den Adudu’devle ve Dönemi, (338-372/949-983),
Basılmamış Doktora Tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İz-
mir 1992, s. 177.

84 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, IX, 295; İbnü’l-Cevzî, XV, 120; Le Strange, 106.
85 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, IX, 295; Le Strange, 106.
86 İbnü’l-Cevzî, XV, 159, 160.

kendi aralarında ihtilafa düştükleri ve Kerbelâ ve diğer meşhetleri
ziyarete gelenlere engel oldukları zikredilmektedir.88

VII- Selçuklular Dönemi

Selçuklu hakimiyeti esnasında Büyük Selçuklu Sultân’ı
Melikşâh veziri Nizâmü’l-Mülk ile birlikte avlanmak için çıktığında
479/1086 yılında hem Hz. Ali’nin hem de Hz. Hüseyin’in şehitliğini
ziyaret ettiği89 ve -herhalde tamire ihtiyacı vardı ki- Meşhed-i Hü-
seyin’in onarılmasını emrettiği zikredilmektedir.90 Ne var ki bu ta-
mir sonrasında Meşhed-i Hüseyin 489/1095 yılında Hafâce kabile-
sinin saldırısına uğradı, burada insanlar öldürüldü, mallar yağma-
landı.91

Bu olaydan İbnü’l-Cevzî’nin zikrettiği 529/1134-35 yılına kadar
Kerbelâ’da olağanüstü bir olaya rastlanmamaktadır. Buna rağmen
İbnü’l-Cevzî, bu tarihteki olayları verirken halkın kitleler halinde
Hz. Ali ve Hüseyin’in meşhetlerini ziyaret ettiğini belirtmekte ve
buradaki Şiîleşmenin varlığına dikkat çekmektedir.92 Le Strange de
Hz. Hüseyin’in meşhedinin babası Hz. Ali’nin meşhedinden daha
fazla ziyaretçi çektiğini belirtmektedir.93

Tespit edebildiğimiz kadarıyla İbn Havkal’la birlikte Kerbelâ’ya
Meşhed tabiri kullanılmaktadır.94 Bu arada devrin bazı ünlülerinin
Hz. Hüseyin meşhedine defnedilmek için vasiyette bulundukları95

88 İbnü’l-Esîr, IX, 420.
89 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, X, 156; bkz. Le Strange, 106. Bkz. Mustafa Öz, “Kerbelâ”,

DİA, XXV, 271.
90 İbnü’l-Cevzî, XVI, 259.
91 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, X, 260.
92 İbnü’l-Cevzî, XVII, 302. Zehebî 553/1158 yılında halife Müktefî li-Emrillâh’ın da

Meşhed’i ziyaret ettiğini zikretmektedir. ez-Zehebî, Şemsuddîn Ebû Abdullah
Muhammed b. Ahmed et-Türkmânî, (748/1347), Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ, (Thk.
Şuayb el-Arnavut-Muhammed Naîm el-‘Arkûsî), Beyrut 1994, XX, 410.

93 Le Strange, Büldân, 105.
94 İbnü’l-Esîr de Meşhed tabirini kullanmaktadır. Bkz. el-Kâmil, VII, 55.
95 Bkz. İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, IX, Mecidü’d-devle’nin veziri olan Ebû’l-‘Abbâs Ahmed

b. İbrahim ed-Dabbî 398/1007-8 yılında vefat etmiş ve Meşhed-i Hüseyin’e def-
nedilmeyi vasiyet etmiştir. Kâmil, IX, 209; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, XV, 62.
Ebû Ahmed el-Mûsevî ise 400/1009-10 yılında vefat etmiş ve önce evine gö-
mülmüş, müteakiben de cenazesi Meşhed-i Hüseyin’e nakledilmiştir. Bkz. İbnü’l-
Cevzî, XV, 71, 72. İsmail Safa Üstün bu konuda şunları söylemektedir:
“İmâmiye Şiası müntesipleri ömürlerinde hiç olmazsa bir defa, Necef, Kerbelâ,
Kâzımiyye ve Samarra’da bulunan Ehl-i Beyt türbelerini (Atebe-Atebât) ziyaret
etme niyet ve gayretinde olurlar.

İlhanlıların 1337 yılında parçalanmasıyla devletin sahip olduğu
Irak topraklarını da içine alan kısımlarında Celâyirliler Devleti ku-
ruldu. Hz. Hüseyin türbesinin şimdiki halinin Celâyirli Sultân’ı
Uveys’in emriyle 767/1365 yılında yaptırıldığı ve binanın inşasının
da 11 yıl sürdüğü zikredilmektedir.106 795/1393 yılında Timur or-
dusuyla Bağdat önlerine geldiğinde Bağdat’ta hüküm süren Ahmed
Celâyir Hille’ye kaçmak zorunda kaldı. Timur’un Irak’taki faaliyetle-
rine kitabı Zafernâme’de yer veren Tarihçi Nizâmüddin Şâmî, Ti-
mur ordularının Hille’ye vardığında Ahmed Celâyir’in burayı terk ile
Dımeşk’e gittiğini belirttikten sonra Timur’un oğlu ve komutanı
olan Emiranşah’ın Hille’ye yerleştiğini zikretmektedir.